Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

De oratore

Cicero, Marcus Tullius

[Nürnberg], 26. März 1497

Præfatio eiusdem in Marci Tulii oratorem

[urn:nbn:de:bsz:31-324199](#)

PERFATIO

mus deorum eloquentia: quae potissimum orbis terrarum ciuitates: & in his ingenia magna splendor suo nobilitat. Nec mirum cuius dicitur non potest quanta deteritas sit. Est enim versatilis natura: quae miris modis quolibet ipsa tam verti possit: & vertere. Siquidem antistropbos est nunc phis: quaenam sunt Pythagoras Socrates: Plato. Nunc politice: cuius principes fuerunt: Ciceron: atque Themistocles. Nunc dialetica: cuius auctores fuerunt Demosthenes: Lycurus: & reliqui oratores. Nunc lopisticus cuius inuictiores fuerunt Aristogito Aegemon. Nunc scismatici: cuius prius fuerunt: Demades & Aristobulus: quibus oibus inest latens plus siquidem: in aliis alia magis: minusve percepita sine qua nulla earum suum officium potest implere. Quid cetera sit pro varietate rerum ac personarum: de quibus apud quos agitur: voce vultu gestu percepere docere: monere: castigare: redarguere: accusare: coGITare: impellere: urgere: mulcere: sedare: coprimer: assentire: cedere: delectare. Denique in oculis ptes versare licet: ut animos ita & oculos. His ergo rationibus ductus eloquentiam existimo: ut ab initio proposui non modo laudandam esse: quod ita merita sit veruetiam laudabilem: quod ita nata fuerit. Quo sit ut probandum sit maxime propositum corum qui se buiuscemodi studiis dederunt: ex quibus sibi patria lux fructus viderimus consequentur.

DIXI.

PRAEFATIO EIVSDEM IN MARCI TVLII ORATOREM.

VANTVM Ciceronis orator scriptis oibus: non dico aliorū: sed ipsius quoque Cicerone. praeferet: si scire vultis adolescentes optimi: accipite ipsius de hoc lib. iudicium: qui cum ad Leptam scriberet: Oratore inquit meum tantum te pbari vobemeter gaudeo: mihi quidem sic pluadeo: mei quicquid habuerim iudicium de dicendo in illi librum cotulisse: qui si est talis qualiter tibi videri scribis: ego quoque aliquid sum. Alter non recuso quin quantum de illo lib. tantum de mei iudiciorum fama detraheatur. Quocirca videris quantum factum sit de oratore lib. in quo secundum ipse Cicerone quoddammodo certarit. Etenim cum aliis opibus ceteros scriptores superatis hoc certe scimus esse praeferentes. Est igitur omni diligentia perdiscendus lib. ex quo nunc demum posset vis oculorum oratoria pcepti. Hic enim oratore qualis esse debet examinius orator explicant: quod ab illo non minor studio quam arte coactum est. Siquidem vires oculorum excitavit ingenium: ut quem animo conceperat: studio didicerat: vobis pbauerat: virtus dicendi pituita nobis aen oculos poneret. Quam dignum igitur quod venustus quam elegante ab eo frugi putamus: quod cum scriptores oculorum longo intervallo reliquerint: In hoc uno tota metra verlus est: ut legentibus simili oratoris vim atque virtutem onderet. Ut enim pictor egregius: si quod potissimum pingere velit: ubi artis sue specimen pbeat: pclarum quoddam efficeret solet: ita facultatis huius incopabilis auctor: cum statuisse et artificie sui piculum facere: id continuo deproprietate opus: quod diuino potius quam humano ingenio elaboratum videri posset. Appelles Veneris formam pictura imitatus est. Pheidias Minerua signum mirabili arte perficit. Multum quidem in suo veteri genere elaborauit. Cui rei id vel maximo fuerit argumentum: quod alterius diuine caput summumque peritus posteritas inspectum religit: quod hoc de industria factum videri potest: ut cum Anadyamenen vocaretur: maris vitas quasi emergentes pubetenus extare voluerit: alterius effigie. Athenienses in ipsius deinceps templo: quod in arce amplissimum pulcherrimumque babuerunt: collocandum studiosissime curarunt. Quis tum populi concursus fuit: quod alacritas: ut pstatissimum artificium pstatissima opera spectaret. Evidenter ex ultimis terrarum pribus getes confusus crediderim: ut quod fama pceptant: id re ipsa curiosi boies expieren: quod si ea quod dico: & alia bmo signa: tabulasque pictas: visendi libine: studioque ducebant illi: nullum sapientiam laborum itineris recusantes: quanto studiosi nos exponamus oratoris imaginem contemplari debemus: quam non in aere nobis aut marmore Carens: siue Lisippus ope manibusque primi: sed incorruptis fragis notis Romani decus eloquii Cicero considerit: pserit cum nulla nobis spacia viae dimetenda sint. Ad eum: & psto est volentibus lib. non quod oculos inani pictura teneat: sed animu vera delectatio pmulcet: & cum spectaculus imaginibus laudent artifices: quod viuos vultus colore ducunt: & marmore cognoscenda oratoris virtute quod nobis hoc libro tota explicat: auctoris quidem sui nequaquam puz celebrat laus: ipsius vero lectoris nibilo minor pprobat utilitas: quod ppositum dicendi magis tanta admiratione psequitur ut nibil sibi pclarum esse videatur. Quem vero tantum ac minorem: ad eius imitationem necesse est summa ope nitatur. Nisi forte ingenio simus humili: & abiecto quod nibil magnum: nibil egregium sperare audeamus. Neque enim audiens sunt hic taliter dicitur a Cicero describi oratore: qualis nemo vnoque fuit: & ppterera stultus esse in eo elaborare: quod nec illi quidem consequi potuerunt quod oibus dicendi arte psterunt. Hoc nibilo plus valet quam si quis pbficii iubeat a studio suo desistere: ppterera quod rerum naturam cognoscere nullo modo possit: aut pblolopbum male sanum appelleat: quod sapientiam sequatur: quod nullum vnoque boim oculum ex parte pcesserit. Nam quod poeta elegans dixit: est aliqd pculare tenus: si non dae vitra pclare sil. & recte dictum arbitror. Nunquid ingenia magna pulcherrimo laboris pmissio fraudantur. Qui minus igitur laudandus erit: si quis cum dicendi arte pcepte cupiat: bunc Cicero librum crebra lecto pterat. quam Scipio ille Apollinaris: quod cum imperatoris artes expeteret: Xenophontis libellos nunquam de manibus ponere solebat. Nec nescius erat Scipio Cyrus illi non ad historias fidem scribi: sed ad iusti imperii effigie induci. legebat tamen nibilo setius in quo nullum ptermitti videbat diligenter: & moderati imperatoris officium. Et quantum verbis plus pcepte studuerat: tam re ipsa vir strenuus pstarsse elaborabat. Eo evenit ut imperatoriis artibus non inferior euaderet: quam qui vnoque amplissimi fuerunt. Quid igitur pbeat: parere nobis industrie fructu. laborisque pare: si tanto nos studio imitemur Cicero oratore: quam illa dilectionis xenophontis imperator. Que cum ita sint: nulla nos ratione defendere poterit: ne non indigni videamur laudibus eloquentiae: si hoc nobis negligetur opus: ex quo tam oratorie facultatis pceptiatur: quantum ex eo pcepti potest: quod nullum ne Cicero quidem ptestas esse pstatius. Postremo bic liber est: quod quatuor nobis placuerit: tantum nos pfectisse sciamus & quemadmodum Cicero voluit in bui libri dignitate suu de dicendo iudicium peditari: ita nos: quicquid de illo iudicauerimus: cruditois nostrae testimonium esse putemus.